
  
PORTARIA Nº  83, DE 15 DE JUNHO DE 1998   

  
(D.O.U. DE 16/06/98)  

  
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

NATURAIS RENOVÁVEIS – IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, 
item XIV, do Regimento Interno aprovado pela Portaria/MINTER/Nº 445, de 16 de agosto de 1989, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de agosto de 1989 e,  

  
Considerando que a Linha Verde IBAMA 24 horas, serviço público e gratuito oferecido por meio 

do telefone 0800 – 618080, é o meio de comunicação mais acionado, por parte da sociedade em 
geral, para o registro de sua demanda;  

  
Considerando a necessidade de agregar meios, condições e suporte institucionais ao 

atendimento das demandas encaminhadas pelos cidadãos visando a adoção, por parte do IBAMA, 
de iniciativas inibidoras da ação predatória dos recursos naturais e ambientais, particularmente, no 
que se refere à Lei 9.605/98 (Lei da Natureza);  

  
Considerando que compete à Ouvidoria, órgão de assistência direta e imediata ao Presidente, 

avaliar os dados e receber as denúncias encaminhadas ao Instituto, acompanhando as 
providências e fornecendo respostas às fontes demandantes; e  

  
Até que se conclua o Projeto de Reorganização Institucional e se defina a estrutura 

organizacional adequada ao cumprimento da missão e objetivos finalísticos deste Instituto; 
RESOLVE:  

  
Art. 1º - Vincular a Linha Verde IBAMA 24 horas à estrutura funcional e gerencial da Ouvidoria.  
  
Art. 2º - O titular da Ouvidoria responderá pelo gerenciamento e funcionamento da Linha Verde 

IBAMA 24 horas sem prejuízo de suas demais atribuições.  
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  
EDUARDO DE SOUSA MARTINS  
  
 
 

 


